CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 236/2025

Assunto: Sinalização

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao setor

competente a fim de providenciar melhorias na sinalização de trânsito em geral,

como na pintura, sinalização viária e placas informativas em toda região central,

como na praça Getúlio Vargas e arredores da Prefeitura Municipal, bem como nas

ruas adjacentes.

J U S T I F I C A T I V A

 A sinalização viária é essencial para a segurança e organização do trânsito

ao garantir melhor fluidez e prevenir acidentes. No entanto, a região central de

Alfenas necessita de revitalização da pintura de faixas de pedestres, lombadas e

demais sinalizações, além da substituição ou manutenção das placas informativas.

 A ausência ou deterioração desses elementos compromete a segurança dos

pedestres e condutores, além de gerar risco de acidentes.

 Assim, tal solicitação busca um trânsito mais seguro a todos.

Câmara Municipal de Alfenas, 20 de março de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-03-28T09:21:57-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602